
2022
výroční zpráva



Název organizace: Městská knihovna písek

Adresa: alšovo náměstí 75/13, 397 01 písek

Kontaktní údaje: tel.: 382 201 811, e-mail: dub@knih-pi.cz, www: http://www.knih-pi.cz

Zřizovatel: Město písek

Právní forma: příspěvková organizace

Uživatelé: 5 257 registrovaných uživatelů, z toho 1 540 dětí ve věku do 15 let

Knihovní fond: 143 139 knihovních jednotek, 92 docházejících periodik, přírůstek 6 282 ks KJ za rok 2022

Výpůjčky: 248 851

Pobočky: nábřeží 1. máje (DpS), Hradiště, zŠ T. Šobra



1

Obsah

Úvod .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    2
I.  Hlavní oblasti činnosti     .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .     3
 1.  Služby uživatelům   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .       3
  1.1  provozní doba  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .        3
  1.2  Knihovnicko-informační služby .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .        3
  1.3  Knihovní fond  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .        4
  1.4  vzdělávací činnost   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .        6
  1.5  Komunitní aktivity   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .        10
  1.6  Kulturní aktivity, propagace čtení a čtenářství   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .        11
  1.7  Spolupráce   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .        17
  1.8  Doplňková činnost   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .        17

 2.  Public relations, marketing   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .      18

 3.  Regionální funkce   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .      18

II.  Materiální zdroje, zaměstnanci    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    20
 1.  Materiální zdroje .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .     20 
  1.1  Správa budovy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .      20 
  1.2  Kontroly a pravidelná údržba   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .      20
  1.3  Servis a revize   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .      21 
  1.4  pobočky   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .      21 
  1.5  pořízení vybavení .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .      21 
  1.6  zapojení do projektů a grantů (realizace v roce 2022) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .      22 
  1.7  organizační opatření .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .      22
  1.8  Kontroly  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .      23

 2.  Zaměstnanci .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .     24 
  2.1  organizační struktura .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .      24 
  2.2  Kvalifikace zaměstnanců .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .      24 
  2.3  přehled zaměstnanců knihovny k 31. 12. 2022 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .      24 
  2.4  vzdělávání, školení, studijní návštěvy .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .      26

III.  Knihovna v datech a číslech .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    28
 1.  Základní statistické údaje .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .     28

IV.  Hospodaření .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    30
 1.  Výsledek hospodaření – Městská knihovna Písek .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .     30

 2.  Výsledek hospodaření – regionální funkce knihoven    .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .     31

Poděkování .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   32



2

Úvod

rok 2022 byl prvním rokem po přestěhování knihovny do nových prostor, kdy mohly být plnohodnotně využívány veškeré vnější 
i vnitřní prostory knihovny ve všech oblastech její činnosti (půjčování, informačně-vzdělávací lekce, kurzy a kulturní program pro veřejnost, 
pronájmy). Tato skutečnost se pozitivně odrazila i v hlavních statistických údajích vypovídajících o činnosti knihovny.

počet registrovaných čtenářů ve srovnání s rokem 2021 stoupl o 677, přičemž v absolutním počtu činil 5 257 čtenářů, což je údaj, 
který téměř odpovídá stavu před rokem 2019. z hlediska počtu návštěvníků knihovny, návštěvníků kulturních, vzdělávacích a komunitních 
akcí se jedná o nejlepší výsledky minimálně za posledních 10 let. velmi potěšující skutečností je i celkový počet půjčených knihovních 
dokumentů (248 851), oproti roku 2021 (+ 62 840), srovnatelný s obdobím před rokem 2019. rok 2022 naplno ukázal městskou 
knihovnu jako plně etablovanou a pevně zakotvenou organizaci ve struktuře města v oblasti vzdělávání, kultury a komunity poskytující 
služby pro širokou cílovou skupinu obyvatel města včetně studentů a mladých lidí do 29 let.

Knihovna v roce 2022 dále intenzivně pokračovala v naplnění vizí a cílů stanovených pětiletou koncepcí rozvoje činnosti na roky 
2018 až 2023. v průběhu roku se podařilo uzavřít dlouhodobou nájemní smlouvu na využití prostoru bývalého informačního centra s tím, 
že v současné době jsou již všechny podnájemní prostory knihovny obsazené. plně v provozu byla v roce 2022 i knihvazačská dílna, 
knihovna zájemcům také umožňovala využívat coworkingová místa. S ohledem na výše uvedené lze využití prostor a zařízení knihovny 
v souladu se záměrem projektu nové knihovny považovat za bezezbytku naplněné. 

činnost knihovny byla v únoru a následujících měsících roku 2022 významně ovlivněna také zahraničně politickou situací na Ukrajině. 
prioritními se tak po velkou část roku pro knihovnu staly aktivity (setkání, kurzy českého jazyka, poradny) na podporu ukrajinských 
uprchlíků.



3

I.  Hlavní oblasti činnosti

1.  Služby uživatelům

1.1  Provozní doba

provozní doba v roce 2022 se vrátila k běžnému režimu jako v letech před pandemií CovID 19. v průběhu roku nedošlo k žádnému 
významnému omezení provozního režimu knihovny, ani k  jejímu uzavření. v běžném režimu byla knihovna návštěvníkům a čtenářům 
k dispozici šest dnů v týdnu s provozní dobou 49 hodin, v letním prázdninovém období byla knihovna otevřena ve všední dny, a to od 9 
do 17 hodin s polední přestávkou od 12 do 13 hodin. v úhrnu činila provozní doba knihovny včetně jejích poboček celkem 3 172 hodin, 
tj. o 923 hodin více než v roce předešlém.

Otevírací doba – hlavní budova
  pondělí, úterý, středa a pátek čtvrtek sobota

Oddělení půjčoven pro dospělé 9 – 18 12 – 18 9 – 13
Oddělení půjčoven pro děti 9 – 18 12 – 18 9 – 13
Oddělení centrálního pultu 9 – 18   9 – 18 9 – 13

1.2  Knihovnicko-informační služby

v roce 2022 zrealizovala Městská knihovna písek 296 kulturních a komunitních akcí a 1303 vzdělávacích akcí, které celkem navštívilo 
26 572 účastníků. ve srovnání s předcházejícím rokem se z hlediska počtu akcí jedná o nárůst o 120 %, ve vztahu k počtu návštěvníků 
o 85 %. přestože nejsou ještě známy údaje z benchmarkingu knihoven, lze s vysokou pravděpodobností tvrdit, že výše uvedené údaje 
v rámci celé české republiky jsou minimálně u knihoven srovnatelné velkosti bezprecedentní.

v oblasti knihovnicko-informačních služeb lze za zásadní označit zpracování konceptu a zahájení prací na reorganizaci fondu oddělení 
naučné literatury. Cílem je usnadnění přístupu uživatelů k dokumentům v rámci volného výběru dokumentů a zároveň ochrana hodnotných 
knih soustředěných do nově zřizovaného archivního fondu knihovny. Jeho budování je založeno na principu soustředění knih, které jsou 
nenahraditelné nebo hodnotné po obsahové nebo fyzické stránce. Konkrétně se jedná o knihy, jež nevycházejí v reedicích, jedná se 
o  tematicky ojedinělé svazky nebo první vydání, jsou finančně hodnotné nebo obsahují vzácné ilustrace. Do archivního fondu jsou 
například zařazeny knihy nadměrných velikostí ohrožené neprofesionální manipulací. 

v roce 2022 probíhaly přípravy na přechod na nový knihovní 
systém. v říjnu a listopadu proběhlo na tento systém otevřené výběrové 
řízení, přičemž jeho vítězem se stala společnost Tritius Solutions, 
a.s. na financování nového knihovního softwaru v Městské knihovně 
písek byla do programu vISK 3 podána žádost o dotaci na jeho nákup 
a  implementaci ve výši 310 tis. Kč. 

v  hlavní budově knihovny se nachází celkem 212 studijních 
a pobytových míst, jejichž využití stále stoupá, a to zejména uživateli 
z  řad studentů a  mládeže. zdravotně znevýhodnění čtenáři mají 
kromě poskytovaných služeb k  dispozici pobytové místo vybavené 
pC se speciálním vybavením a softwarem (čítárna), u obou vstupů do 
knihovny funguje naváděcí systém pro nevidomé a slabozraké. 

prostřednictvím online služeb poskytuje knihovna všem bez rozdílu 
přístup ke svým elektronickým katalogům a službám z domova, ze školy 
nebo z pracoviště prakticky sedm dní v týdnu, 24 hodin denně.

Mezi běžně poskytované online služby patří e-rezervace, e-prolon-
gace a e-objednávka. čtenáři mají rovněž možnost prohlížení katalogi-
začních záznamů knih z fondu a rezervace výpůjček z mobilních zařízení 
prostřednictvím aplikace Smart katalog. online komunikace se čtenáři 
standardně probíhá prostřednictvím e-mailu, SMS zpráv i sociálních sítí.

v roce 2022 pokračovalo bezplatné online půjčování e-knih z různých 

Hlavní oblasti činnosti



4

Hlavní oblasti činnosti

zdrojů. čtenáři písecké knihovny si mohli skrze výpůjční katalog knihovny stáhnout elektronické knihy společnosti palmknihy (více než 
12 000 titulů), volně stažitelná díla digitalizovaná Městkou knihovnou v praze a  rovněž tzv. díla nedostupná na trhu vydaná do roku 
2007. Služba je poskytována přes portál národní digitální knihovny (nDK) a ke konci roku 2022 nabízela více než 100 tisíc dokumentů 
přístupných vzdáleně a  více než 37 tisíc dokumentů na terminálu knihovny. Celkový počet výpůjček/stažení e-knih prostřednictvím 
společnosti palmknihy dosáhl 374, tj. o 73 méně než v roce 2021. 

Knihovna umožňuje uživatelům využívat také meziknihovní výpůjční služby. prostřednictvím této služby bylo poskytnuto jiným 
knihovnám v české republice celkem 624 dokumentů. Uživatelé písecké knihovny naopak požádali jiné knihovny o zaslání 154 dokumentů. 
vyšší počet poskytnutých dokumentů a jeho nárůst v roce 2022 oproti vyžádaným lze hodnotit jako jeden z pozitivních ukazatelů kvality 
knihovního fondu knihovny.

K dispozici je pro uživatele právní systém Codexis, který obsahuje legislativu české republiky i Evropské unie. Je využíván jak pro 
zodpovídání dotazů čtenářů, tak interně, např. při nákupu knih s právnickou a příbuznou tematikou, i managementem organizace.

Donášková služba spočívá v  dovážce knih přímo do domácnosti čtenářů a  je určena pro seniory a  zdravotně znevýhodněné 
spoluobčany. rozvoz knih probíhá pravidelně jednou za měsíc.  v roce 2022 probíhal rozvoz knih na 9 individuálních míst a do zařízení 
Diakonie písek a SeneCura písek. rozvezeno bylo celkem 1 200 knih.

Knihovna v roce 2022 splnila 11 ze 12 standardů metodického pokynu MK čr pro dobrou knihovnu.

1.3  Knihovní fond

Knihovní fond v roce 2022 zahrnoval beletrii, naučnou literaturu, noviny a časopisy, mapy, tištěné hudebniny, elektronické knihy, 
audiovizuální dokumenty (mluvené slovo, hudba, film) a deskové hry pro děti i dospělé. novinkou roku 2022 bylo pořízení více než 70 
interaktivních knih od společnosti albi.

Městská knihovna písek disponuje   velmi kvalitním a  v  mnohém ohledu originálním fondem regionální literatury. propagace 
tohoto fondu probíhala podobně jako v  minulých letech zejména ve  vazbě na  specializovaný informační portál www.ctenizpisku.cz 
a prostřednictvím doprovodných akcí k tomuto projektu.

péče o  knihovní fond, jeho atraktivitu, aktuálnost a  propagaci patří k  jednomu z  hlavních úkolů, které městská knihovna plní 
každoročně. I v roce 2022 probíhaly práce spojené se zavedením aktualizace principu katalogizace knihovního fondu v oblasti signaturního 
a lokačního řazení, a to zejména naučné a regionální literatury.

Celkový počet knihovních jednotek dosáhl k 31. 12. 2022 počtu 143 139 kusů. přírůstek činil 6 282 kusů (v roce 2021 – 6 858, v roce 
2020 – 7 009). postupné snižování počtu nakupovaných knihovních jednotek jde pak na vrub rostoucím cenám knih. oproti předchozímu 
roku celkové náklady na pořízení knihovního fondu mírně klesly (- 28 tis. Kč). pokles souvisí se snížením nákladů na nákup knihovního 
fondu v rámci dotace na výkon regionálních funkcí (- 57 tis. Kč). v rámci městské knihovny naopak došlo k jejich navýšení o 29 tis. Kč. 
Úbytek, tj. odepsané jednotky, činil v roce 2022 celkem 6 524 kusů (v roce 2021 – 7 081).

Přehled plnění doporučeného standardu pro dobrý fond k  31. 12. 2022

  Doporučený ukazatel 2022

rozsah fondu na počet obyvatel 2 – 3 3,67
objem vynaložených nákladů na nákup KF 30 - 45 Kč/obyvatel 35,38 Kč
aktualizace knihovního fondu 7% (=přírůstky 3 961 ks) 4 130
obrat knihovního fondu 2 – 3 2,39

Struktura knihovního fondu k 31. 12. 2022

  počet KJ

Beletrie 70 882
naučná literatura 60 511
av média 8 020
Hudebniny tištěné 2 493
Mapy 735
Společenské hry 342
Elektr. dokumenty 156

Struktura výdajů na nákup knihovního fondu v roce 2022 (v Kč)

Fond Knihovna rF Celkem

Knihy 961 683 536 613 1 498 296
av média 32 375 0 32 375
periodika 71 671 0 71 671
Celkem 1 065 729 536 613 1 602 342



5

Hlavní oblasti činnosti

Čtenářské preference v roce 2022 (nejpůjčovanější tituly)

Beletrie pro dospělé

Hartl, patrik 15 roků lásky 127x
Tučková, Kateřina Bílá voda 124x
Klevisová, Michaela Drak spí 122x
Lednická, Karin Šikmý kostel I 114x
Mornštajnová, alena Listopád 114x

Naučná pro dospělé

Stroukal, Dominik Bitcoin a jiné kryptopeníze 99x
Žák, Jiří Belmondo: věčný rošťák 98x
  Mluvník česko-ruský 84x
  rusko-český a česko-ruský slovník 84x
  ruština: konverzace 84x
  ruština do kapsy 84x

Knihy pro děti

Kinney, Jeff Deník malého poseroutky (všechny díly)  
Saint-Exupéry, antoine Malý princ 63x
petiška, Eduard Staré řecké báje a pověsti 56x
Matocha, vojtěch prašina I 31x
Meyer, Stephenie půlnoční slunce 31x

5 nejžádanějších audioknih

Třeštíková, radka veselí 19x
Štáchová, Helena Jak Hurvínek s Máničkou čekali na Ježíška 19x
vondruška, vlastimil znamení rožmberské růže: hříšní lidé Království českého 18x
nagaraja, Dharmachari Buddhovy pohádky na dobrou noc 17x
Štáchová, Helena Hurvínek plete páté přes deváté 17x

5 nejžádanějších filmů na DVD
Bulharská riviéra turistický videoprůvodce 49x
pračlověk rodinný, animovaný film 14x
vetřelec sci-fi film 12x
Barbie: perlová princezna rodinný, animovaný film 11x
Já, padouch 2 dětský, animovaný film 11x

Nejpůjčovanější hry – dětské oddělení
osadníci z Katanu 15x
Harry potter: co si zvládnete zapamatovat za 10 vteřin? 14x
IQ link 13x
Logik 13x
příběhy z kostek: Story Cubes 13x
Tučňáci na ledu 13x
Cink! Junior 13x

Nejpůjčovanější hry – beletrie

Desítka  200 okruhů, 2000 otázek a odpovědí 11x
Krycí jména: kooperativní hra se slovy 9x
Kvíz o Evropě: vzrušující hra, informace o Evropě, skvělá zábava 8x
Slovoslet 8x
Desítka: česko: 200 okruhů, 2000 otázek a odpovědí 8x



6

Hlavní oblasti činnosti

1.4  Vzdělávací činnost

Vzdělávací aktivity pro školy

Stejně jako v předchozích letech pokračovala knihovna v realizaci informačně-vzdělávacích lekcí pro školská zařízení všech stupňů. 
aktualizovaná nabídka evaluovaných lekcí byla na začátku září tradičně rozeslána nejprve do píseckých škol. po naplnění poptávky 
píseckých škol pak i do škol mimopíseckých. obsahy lekcí jsou koncipovány v souladu s rvp, koncepce zahrnuje přehled vzdělávacích 
oblastí, průřezová témata i možnosti rozvíjení kompetencí. v roce 2022 byly nově nabízeny lekce: Co umí moje tělo (MŠ), Digitální stopa 
(1. stupeň ZŠ), Co se dnes píše a čte (2. stupeň ZŠ) a Digitální fotografie (SŠ).

MŠ/1. stupeň ZŠ 

programy a lekce určené pro žáky mateřských škol a žáky nižších ročníků základních škol jsou orientovány na podporu čtenářství, 
především čtenářské gramotnosti, a na oblast polytechniky. v  rámci lekcí si děti a žáci budují pozitivní vztah ke knihovně samotné, 
potažmo i k literatuře, čtenářství a vědě. Do nabídky lekcí pro předškolní děti byla zahrnuta další lekce z polytechnického vzdělávání.

Do tradiční akce Knížka pro prvňáčka se zapojilo 60 dětí. pasováno na čtenáře bylo 324 žáků 1. tříd.

Celkem se realizovalo pro mateřské školy 37 lekcí, kterých se zúčastnilo 694 předškolních dětí. počet lekcí pro 1. stupeň dosáhl 135, 
přičemž tyto lekce navštívilo 2753 žáků. 

ZŠ 2. stupeň/SŠ/VOŠ

programy a  lekce určené pro žáky vyšších ročníků základních škol a studenty středních škol jsou orientovány nejen na podporu 
čtenářství a čtenářské gramotnosti, ale také na mezioborové vztahy. 

Celkem se realizovalo 53 lekcí pro 2. stupeň zŠ s návštěvností 1230 žáků a pro SŠ a voŠ pak 40 lekcí s návštěvností 981 žáků. 

Celkový přehled vzdělávacích aktivit pro školy 

Instituce Název programu Typ programu Počet realizací
Mateřská škola      

Knihovnou časem a prostorem vzdělávací lekce 16

 zelená se louka vzdělávací lekce 10

 Co umí moje tělo vzdělávací lekce 6

 Malí hvězdáři vzdělávací lekce 5

 Celkový počet  37

1. stupeň zŠ     
Knihovnou časem a prostorem vzdělávací lekce 5

 Tradiční pasování prvňáčků vzdělávací lekce 30

 Kamil neumí létat vzdělávací lekce 17

 Do knihovny za pejskem a kočičkou vzdělávací lekce 2

 Jak se vaří knížka? vzdělávací lekce 26

 než zazvoní potřetí vzdělávací lekce 7

 Lidové pohádky vzdělávací lekce 15

 Letem pohádkovým světem vzdělávací lekce 7

 vážně i nevážně o poezii vzdělávací lekce 8

 zažij dobrodružství vzdělávací lekce 16

 Digitální stopa vzdělávací lekce 2

 Knížka pro prvňáčky vzdělávací program 0

 Celkový počet  135

2. stupeň zŠ     
Knihovnou časem a prostorem vzdělávací lekce 14

 příběh knihy vzdělávací lekce 0

 zažij dobrodružství vzdělávací lekce 0

 Hledej, zdrojuj, cituj vzdělávací lekce 9

 zažij horor vzdělávací lekce 5

 poznej komiks vzdělávací lekce 17



7

Hlavní oblasti činnosti

 Digitální stopa vzdělávací lekce 3

 Dagmar Šimková: příběh jedné vily vzdělávací lekce 2

 Co se dnes píše a čte? vzdělávací lekce 1

 Dějepisné sešity – doc. Kamil činátl, ph.D. vzdělávací lekce 2

  Celkový počet   53

Střední školy    

 Knihovnou časem a prostorem vzdělávací lekce 14

 příběh knihy vzdělávací lekce 4

 Hledej, zdrojuj, cituj vzdělávací lekce 9

 poznej komiks vzdělávací lekce 5

 Dagmar Šimková: příběh jedné vily vzdělávací lekce 2

 
Soudobé dějiny pohledem pramenů – doc. 
Kamil činátl, ph.D.

vzdělávací lekce 4

 Digitální fotografie vzdělávací lekce 39

voŠ restaurátorská      

  práce s odbornou knihou vzdělávací lekce 1

  Celkový počet   1

Celkový počet vzdělávacích aktivit pro školy  265

 Celkový počet účastníků  5658

pro studenty středních škol bylo navíc realizováno šest odborných přednášek v rámci projektu K21 Dáme vědu. přednášející byli 
pedagogové z vysokých škol či pracovníci vědeckých ústavů. Studenti středních škol v roce 2022 rovněž navštívili několik představení 
interaktivního divadla v angličtině The Bear Educational Theatre, se kterým knihovna spolupracuje.



8

Hlavní oblasti činnosti

Virtuální univerzita třetího věku 

virtuální univerzitu třetího věku pořádá provozně ekonomická fakulta české zemědělské univerzity v praze. Univerzita cílí především 
na seniory a  je realizovaná formou e-learningových semestrálních kurzů. Jde o přednášky vysokoškolských pedagogů s následnými 
diskuzemi a testovým ověřováním získaných znalostí. přednášky se konaly v digitální učebně knihovny.

Přehled aktivit 

Název programu Typ programu Počet studentů

architekti italského baroka Letní semestr 21/22 23

čínská medicína v naší zahrádce Letní semestr 21/22 17

arménie blízká i vzdálená zimní semestr 22/23 22

Dějiny oděvní kultury I. zimní semestr 22/23 17

Selské baroko na písecku - přednáška - Jiří Hladký
Exkurze po barokních památkách prahy
Židovské památky v písku - procházka městem - Josef Motyka 
(prácheňské muzeum) Doprovodný program  

Exkurze do Muzea středního pootaví Strakonice Doprovodný program

Vzdělávání uživatelů z řad veřejnosti (včetně uživatelů se specifickými potřebami)

realizace kurzů nabízených v rámci pětileté udržitelnosti projektu Městská knihovna písek a centrum vzdělávání probíhá celoročně. 
Tento projekt tvoří rozsáhlou část vzdělávací činnosti knihovny v oblasti neformálního a zájmového vzdělávání. nabídka kurzů byla nadále 
rozšiřována s cílem maximálně využít všechny vnitřní a venkovní prostory knihovny. v nabídce knihovny bylo celkem 37 kurzů, přičemž 
pro digitální učebnu to bylo 13 kurzů, jazykovou učebnu 8, řemeslnou dílnu 6, výcvikovou kuchyň 3 a pro polytechnickou učebnu 7 kurzů, 
2 vzdělávací lekce byly určeny pro MŠ na téma vesmír a lidské tělo. novinkou vzdělávací části programu byl letní intenzivní kurz digitální 
fotografie. opakovaně bylo do letního programu zařazeno týdenní zábavně-vzdělávací pásmo “vševěda” pro mládež 10+. S Úřadem práce 
písek pokračovala spolupráce ve formě realizovaných rekvalifikační kurzů počítačové gramotnosti pro začátečníky a finanční gramotnosti.

I v roce 2022 byly splněny podmínky udržitelnosti projektu a zpráva o udržitelnosti projektu za třetí rok jeho realizace byla schválena 
řídícím orgánem. 



9

Hlavní oblasti činnosti

Učebna Typ programu Název vzdělávací aktivity Anotace

polytechnická kurz velký inženýr v knihovně polytechnické vzdělávání pro děti 8+

kurz velký konstruktér polytechnické vzdělávání pro děti 8+

kurz Malý konstruktér polytechnické vzdělávání pro děti 4+

kurz MaTFYz Matematicko-fyzikální klub pro děti 11+

klub Klub aSTronoM vzdělávací klub pro mladé astronomy - děti a mládež 

Klub veřejné pozorování noční oblohy vzdělávací program pro všechny věkové kategorie

kurz Matika na přijímačky příprava žáků 9. tříd na přijímací zkoušky

klub všeználek přírodovědný klub pro nejmenší

Digitální 
 
 
 

kurz Klick a Enter vzdělávací kurz počítačové gramotnosti

kurz Svět internetu vzdělávací kurz počítačové gramotnosti

kurz MS Excel vzdělávací kurz MS Excel pro začátečníky

kurz psaní všemi 10 vzdělávací kurz psaní hmatovou metodou

kurz MS powerpoint vzdělávací kurz psaní hmatovou metodou

kurz DUHa vzdělávací kurz počítačové gramotnosti

kurz Horizont vzdělávací kurz počítačové gramotnosti

kurz Digitální fotografie vzdělávací kurz pro veřejnost

Řemeslná kurz Šicí ateliér I. Šicí dílna pro dospělé

kurz Šicí ateliér II. Šicí dílna pro děti

kurz pleteme košíky Řemeslná dílna výroby košíků z přírodnin

kurz Háčkování s andělkou Háčkovací dílna

kurz Malá kreatifka Tvůrčí dílna pro děti

kurz Kreatifka Tvůrčí dílna pro dospělé 

kurz Dobrá pomoc Komunitní textilní dílna

kurz pletení dek pro athelas Komunitní klub - textilní dílna

Jazyková kurz Let us start! angličtina pro začátečníky

kurz Good job! angličtina pro mírně pokročilé

kurz voila! Francouzština pro začátečníky

kurz Dolce vita! Italština pro začátečníky

kurz Bez překladu aJ Konverzační klub s rodilým mluvčím

klub Bez překladu FJ Konverzační klub s rodilým mluvčím

klub Bez překladu IT Konverzační klub s rodilým mluvčím

klub Bez překladu ŠpJ Konverzační klub s rodilým mluvčím

klub Mluvíme česky Multikulturní klub

výcviková kuchyň
 
 

kurz Hrnečku, vař! Kurz vaření pro děti

workshop Jak chutná svět Multikulturní klub a komunitní vaření 

klub Sdílené vaření Sdílené vaření zdravých receptů 



10

Hlavní oblasti činnosti

1.5  Komunitní aktivity

Dobrovolnické aktivity

Dobrovolnický program v  roce 2022 pokračoval oproti loňskému 
roku v  mírně rozšířeném rozsahu. v  rámci tohoto programu již několik 
let působí a  pracuje dobrovolnická skupina Dobrá pomoc. Její činnost 
je zaměřena na výrobu a  přípravu drobných dárkových a  dekorativních 
předmětů pro potřeby místních organizací (např. Diakonie čCE – středisko 
Blanka). Skupina se potkávala 4x do měsíce, a to při tvořivých setkáních 
či sdíleném vaření. v  roce 2022 byly stejně jako v  předchozím roce 
vyrobeny „panenky k adopci“ pro UnICEF. rovněž se vyráběly háčkované 
a  šité hračky pro nejmenší pacienty dětského a  neonatologického 
oddělení písecké nemocnice. předání více než sta hraček proběhlo 
v červnu 2022. novinkou byly tematické hračky pro Klub Krteček v písku, 
který sdružuje rodiny se zdravotně a mentálně postiženými dětmi. nově 
se z výrobků Dobré pomoci mohli radovat i pacienti z dětského oddělení 
nemocnice písek díky spolupráci s nemocničním klaunem v  rámci 
programu Dr. Klaun.

Další dobrovolníci se zapojili do aktivit spojených s  podporou 
čtenářství - v podobě čtení seniorům u  lůžka v Diakonii čCE, alzheimer 
Home písek prácheň a  Domově pro seniory Světlo. Dobrovolníci četli 
i dětem - v rámci programu čteme s Mírou a nově programu čteme dětem. 
Dobrovolníci pomáhali i  při realizacích kulturního programu knihovny 
(např. na akci Slavíme Den dětí v knihovně) nebo vypomáhali přímo na 
jednotlivých odděleních. Díky dobrovolníkům pokračoval i  již zavedený 
projekt „promítej i ty!“ - promítání dokumentárních filmů festivalu Jeden 
svět s následnou diskuzí.

Spolupráce s Nadějí Písek, z. s.

Tradiční spolupráce s nadějí písek, z. s. proběhla i v roce 2022. Jde o vzdělávací program, který pomocí tematických ročních celků 
podporuje komunikativní a kognitivní kompetence dětí z  rodin ohrožených sociálně kulturním vyloučením. zároveň rozvíjí estetickou 
a kreativní složku jejich předškolní přípravy. Cílem programu je posílení základních dovedností důležitých pro úspěšné zahájení školní 
docházky. aktivity v  průběhu lekcí vycházejí ze specifických individuálních potřeb dětí. na  závěr školního roku se konala výstava 
s vernisáží, na které byly prezentovány výtvarné a rukodělné výstupy jednotlivých lekcí. 



11

Hlavní oblasti činnosti

Spolupráce s Domácím hospicem Athelas a Dětským klubem Pohádka

Městská knihovna písek i v roce 2022 intenzivně podporovala unikátní charitativní projekt Deka pro athelas – Decaton. Další projekty, 
které knihovna zaštítila, byly např. výstava pletky s anděly či prodejní kalendář Dětského klubu pohádka.

Spolupráce s platformou Svět v Písku

v rámci komunitního a  dobrovolnického programu pokračovala spolupráce s nezávislou platformou Svět v  písku, která vznikla 
při knihovně a která se snaží o integraci cizinců v našem městě. pravidelná měsíční setkávání cizinců i místních za účelem vzájemného 
poznávání výrazně ovlivnily události na Ukrajině, což se částečně promítlo v obsahové náplni programu (tematické přednášky, besedy, 
workshopy, projekce, koncerty, výstavy).

1.6  Kulturní aktivity, propagace čtení a čtenářství

Celostátní a regionální projekty

podpora a propagace čtenářství je klíčovou prioritou činnosti knihovny. Kromě zapojení do tradičních celostátních akcí (noc literatury, 
Týden knihoven, Den poezie nebo Březen – měsíc čtenářů, noc s andersenem, Den pro dětskou knihu) se v  knihovně uskutečnily 
i Minifestivaly čtení ve spolupráci se Svazkem obcí písecko. čtenářské dílny probíhaly i pro družiny zŠ Husova a zŠ E. Beneše. novou 
aktivitou roku 2022 je dětský „čtenářský klubík“ založený na dobrovolnické činnosti. Každý měsíc se konal i čtenářský klub pro dospělé 
čtenáře, konala se autorská čtení a besedy se spisovateli. pilotním pořadem s cílem propagovat fond knihovny byl rovněž nově zavedený 
a variabilní program Co číst. K podpoře čtenářství v oblasti naučné literatury byl určen i projekt Dáme vědu zaštítěný Ministerstvem 
kultury čr. I v roce 2022 proběhl workshop tvůrčího psaní, tentokrát zaměřený na žáky druhého stupně, vítěze literární soutěže Doma 
vyhlášené ve spolupráci s Domácím hospicem athelas. obecně lze říct, že veškerý kulturně-vzdělávací program knihovny (včetně 
literárně-hudebních večerů, divadelních představení, komentovaných filmových projekcí, populárně naučných či odborných přednášek 
a besed) propaguje knihovní fond a reaguje na aktivity a pohyb na knižním trhu.



12

Hlavní oblasti činnosti

Propagace čtení, autorská čtení

Název aktivity Anotace Typ/forma programu

čtenářský klub setkání čtenářů nad vybranými knihami 10x ročně

noc literatury  literární happening na propagaci současné evropské tvorby celorepublikový projekt

Festival Den poezie o poezii v hudbě a hudbě v poezii s básníkem petrem Hilským celorepublikový projekt

Co číst: naučná literatura
propagace fondu knihovnicí Markétou Šebestíkovou na téma 
byliny

naučná

Co číst: poezie autorské čtení a beseda s vítem Malotou poezie

Co číst: naučná literatura propagace map, průvodců s Bárou Lidovou naučná

Ještě jsme tady: příběh o přátelství 
v nepřátelské době

autorské čtení a beseda s Janem Měšťanem a antonínem 
Sekyrkou

region

Jako hvězdy na noční obloze  autorské čtení a beseda s rostislavem Homolou region

Milena černá: dobří lidé drží svět křest a autogramiáda knihy Moniky Hodáčové naučná

naše dny   autorské čtení a beseda s alžbětou čápovou region

Krev, med a chmel  autorské čtení a beseda s Hadisem Medenčevicem beletrie

aby po nás něco zůstalo křest knihy anny novotné a Kateřiny Sýsové naučná

Cesta jinam autorské čtení a beseda s Jiřím Šestákem beletrie

Hyena autorské čtení a beseda s Hanou Lundiakovou beletrie

zápisky z dob pokroku autorské čtení a beseda s Janem Hlachem region

práce s knihou workshop s Klárou Smolíkovou pro učitele a knihovníky dětská

Když vltava zpívala autorské čtení a beseda s Jaroslavou pixovou region

Konec dobrý autorské čtení a beseda s Irenou Douskovou beletrie 

velká bílá tůň autorské čtení a beseda s petrem Mano region

Se stínem jsme sami autorské čtení Evy Jungové poezie

Třicet let psaní, třicet knih, třicet let 
setkávání

autorské čtení a beseda s Karlem Funkem region

přežít civilizaci autorské čtení a beseda s Martinem vopěnkou naučná

čas pléthokracie autorské čtení a beseda s václavem Bělohradským naučná

posvátný dotyk autorské čtení a beseda s Lukášem Bujnou naučná

Kinského zahrada autorské čtení a beseda s Jakubem Železným beletrie

 



13

Hlavní oblasti činnosti

Přednášky, besedy, workshopy, jiné

Název aktivity Anotace Typ/forma programu

vzpomínka na Jana palacha přednáška doc. Kamila činátla z FF UK praha

Umění psát
workshop tvůrčího psaní s dokumentaristkou Monikou 
Hodáčovou

2x ročně

Ukrajina aktuálně beseda s novinářkou petrou procházkovou

Tradiční čínská medicína  přednáška lektorky TčM petry zvonkové

Když na začátku přichází konec přednáška o perinatální hospicové péči 
Domácí hospic 
athelas

české století beseda s publicistou pavlem Kosatíkem prácheňský TaM-TaM

Semínkovna - restart úvodní setkání

Svět v písku
otevřené setkání cizinců a našinců, poznávání jiných kultur – 
besedy, přednášky, filmy, koncerty

10x ročně

Kaligrafie jako malování workshop s umělkyní Kaori okano

Co se děje v lese
cyklus přednášek SLŠ a voŠ písek a české lesnické 
společnosti

2x ročně

na kopec s amosem oslava 430. výročí narození JaK
spolupráce se zŠ 
Cesta 

Bez překladu otevřený klub s rodilým mluvčím aJ, FJ, IT, ŠpJ 4x měsíčně

Kameny zmizelých II přednášky, akce k pokládání Stolpersteinů 3x ročně

o rozhraní mozek-počítač přednáška doc. romana Moučka z Fav zčU v plzni Dáme vědu K21

astronomický rok přednáška richarda Kotrby z Hvězdárny Úpice Dáme vědu K21

Tajemství dlouhověkosti přednáška prof. Johna Scharffenberga, MD

velikonoční jarmark workshopy, ukázky tvorby rukodělných řemeslníků 1x ročně

vánoční jarmark workshopy, ukázky tvorby rukodělných řemeslníků 1x ročně

nebe nad knihovnou
veřejné pozorování hvězd s astrofotografem václavem 
Kubešem

15x ročně

Filmy 68/69 komentovaná projekce filmu Spalovač mrtvol venkovní scéna

písecká nokturna hudebně-literární večery s dirigentem oldřichem vlčkem 4x ročně

Burza vinylů komunitní setkání 2x ročně

podzimní studentská  pásmo besed a přednášek
spolupráce na 
festivalu SŠ

TEarTr raJDo divadelní adaptace Máchova Máje venkovní scéna

Májový koncert Stříbrné větry a Fluidum

Holokaust romů a Sintů
přednáška romistky renaty Berkyové z Ústavu pro soudobé 
dějiny av čr

Dáme vědu K21

Slavnost květů zvukomalebný workshop s Hiromi ogatu a pavlem Janštou venkovní scéna

podpora biodiverzity zahrad přednáška Ing. Štěpána Kubíka, ph.D. z čzU v praze Dáme vědu K21

přírodou inspirované stroje a roboty přednáška Ing. Františka Macha, ph.D. z FEL zčU v plzni Dáme vědu K21

Deka pro athelas  komunitní akce
Domácí hospic 
athelas



14

Hlavní oblasti činnosti

Jak na cizí jazyky přednáška Tomáše Gráfa, ph.D. z FF UK praha Dáme vědu K21

promítej i ty! 
projekce filmů s občanskoprávní tematikou s následnou 
besedou 10x ročně

Je možné závislosti léčit? beseda s paedDr. Martinou richterovou Těmínovou
prácheňský TaM-
TaM

Živé a obyvatelné město  přednáška architekta osamu okamury
prácheňský TaM-
TaM

Krajina hlasů koncert Duhové divadlo

Stříbrné větry koncert  

Módní přehlídka Sdružení TEXTIL při JHK venkovní scéna

Je to písek, je to zase on... komentovaná projekce filmu Měsíc nad řekou venkovní scéna

Hudební kytice pro otakara Ševčíka virtuosi di praga venkovní scéna

Hudební akademie písek závěrečný koncert venkovní scéna

Dívám se do noci koncert + autorská poezie Sylvy Krobové venkovní scéna

S batohem po jižním Egyptě cestovatelská přednáška s vojenem reitingerem

Kalné ráno beseda s Michalem Stehlíkem a Martinem Gromanem
prácheňský TaM-
TaM

poradenský den pro seniory pásmo přednášek, poradenství Sue ryder

věříte médiím? beseda s novinářem Jiřím nádobou Hlava v písku

zero Waste festival pásmo přednášek
voda a zeleň 
v písku

Týdny duševního zdraví pásmo přednášek Fokus písek

Bránou jazyků s námi poznávání nových kultur s rodilými mluvčími + workshopy 4x ročně

naděje až do konce projekce, beseda o nemoci aLS pro SzŠ + veřejnost

pletky s anděly komunitní setkání
Domácí hospic 
athelas

30 let feminismu představení činnosti Knihovny Jiřiny Šiklové Gender Studies



15

Hlavní oblasti činnosti

Programy pro děti

Název aktivity Anotace Typ/forma programu

Slavíme Den dětí Cirkus Chauve
venkovní scéna + 
výprodej knih

Den pro dětskou knihu 
Tam, kde víly tančí - setkání s autorkou a ilustrátorkou Kateřinou 
Kofroňovou

noc s andersenem
noční hra na podporu čtenářské gramotnosti s přespáním 
v knihovně

celorepublikový projekt

Co číst: dětská literatura propagace fondu dětské literatury knihovnicí Lucií Hrdličkovou

čteme s Mírou  hravé setkání dětí nad knihami 6x ročně

čteme dětem knižní zábava pro děti 6 – 8 let od října 1x měsíčně

všeználek aktivity pro děti zaměřením na čtenářskou pregramotnost děti 0-3, 10x ročně

Letní příměstský tábor Kulturní koktejl – aktivity pro rozvoj čtenářské gramotnosti děti 6-12 

vševěda s časem workshopy se zaměřením na vědní obory děti 12+

velikonoční dílna pro děti tematický workshop pro děti a rodiče

adventní dílna pro děti  tematický workshop pro děti a rodiče

Létající autíčko vik setkání s autorkou a ilustrátorkou Kateřinou Soukupovou

Slavnost květů
zvukomalebný workshop s autory knih o kocourku Kosmasovi 
Hiromi ogatu a pavlem Janštou

Transport za věčnost autorské čtení a beseda s Františkem Tichým Cena Magnesia Litera

Tajná dvojka a+B workshop s Klárou Smolíkovou pro děti

vytvoř si svou geohru workshop pro děti DDM písek



16

Hlavní oblasti činnosti

Výstavy, vernisáže

Název výstavy Autor (vystavující)  Poznámka

Malá retrospektiva roman Kubička přízemí

podzimní nostalgie a zimní radosti prácheňská umělecká beseda druhé patro

Listuj světem polská knižní ilustrace dětské oddělení

představení  Egor Beketov druhé patro

Křížová cesta petr velkoborský přízemí

olga Havlová a vDv  kolektiv fotografů přízemí

Skleněné obrazy Kaori okano druhé patro

nálepky a krabičky, které ještě 
neshořely

sbírka petra Brožáka druhé patro

výtvarné práce zUŠ - Map II kol. autorů dětské oddělení

Slavíme jaro s Kosmosem Hiromi ogata přízemí

Šedesát petr Hilský přízemí

vzdělávání a tvoření naděje dětské

Tvoříme a malujeme pro krásnější svět Map II písecko a zUŠ písek dětské

vesmír - Ejhle člověk! prácheňská umělecká beseda druhé patro

Dopleteno athelas druhé patro

Kaligrafie, umění písma Siegrid Hacker  přízemí

Husité a řemesla Jan Smolík, Klára Smolíková dětské oddělení

zátiší a krajiny Jiří Staněk druhé patro

Irop putovní výstava dvůr

Tajná dvojka a+B  z komiksů Kláry Smolíkové dětské oddělení

za zrcadlem Miroslav Fouček druhé patro

obrazy petr Mano přízemí

příběhy našich sousedů na písecku zŠ - post Bellum dětské oddělení

Mladí v charitě putovní výstava druhé patro

Setkání – Begegnungen Herbert pohnl, Edmund Stern druhé patro

Mikoláš aleš sbírka Miroslava Kuthana druhé patro

Éhetmé EvIJan: Jan vávra, Eva Jungová přízemí

Létající autíčko vik Kateřina Soukupová dětské oddělení

Můj svět fotografie Charita opava přízemí

v proměnách Luděk Koloušek přízemí

Tam, kde víly tančí a zvířátka se radují Kateřina Kofroňová dětské oddělení

Tak vidíme svět prácheňská umělecká beseda druhé patro



17

Hlavní oblasti činnosti

1.7  Spolupráce

Spolupráce Městské knihovny písek a její zapojení do programů města a jiných pořadatelů patří k dalším fundamentálním pilířům 
činnosti knihovny, přičemž portfolio partnerských a spolupracujících organizací se neustále rozšiřuje. příkladem může být spolupráce 
na projektech zero Waste festival, oslava romského jazyka, spolupráce s  Map, spolupráce se studenty Gymnázia písek (podzimní 
studentská) či spolupráce s waldorfskými školami na festivalu Duhové divadlo. Mimo písek byla v roce 2022 nově navázána i spolupráce 
s národním pedagogickým institutem a organizací attavena, která je zaměřena na podporu osobního rozvoje a uplatnění osob, které mají 
přístup k těmto službám omezen z důvodů sociálních, kulturních, rodinných, věkových nebo zdravotních. 

na základě požadavků města písek prostorově a částečně i organizačně knihovna zajistila 42 akcí zřizovatele, jeho organizačních 
složek nebo zřízených organizací (např. Hlava v písku, podnikni to!, předávání ocenění Městské policie písek atd.). Jako spolupracující 
organizace se městská knihovna v roce 2022 podílela na akcích zřizovatele (např. pískoviště, advent v písku, projekt Je to písek, je to 
zas on).

Spolupracující organice se v různých úrovních spolupráce v roce 2022 podílely na programové nabídce knihovny z hlediska počtu 
celkových realizovaných „programových“ hodin téměř z 50%.

Projekty ve spolupráci s dalšími subjekty (výběr)
•	 Jihočeská univerzita – projekt Dáme vědu!
•	 západočeská univerzita – projekt Dáme vědu!
•	 DDM – spolupráce – geolokační hra – znáte Fráňu?
•	 Jihočeská hospodářská komora - projekt Jarní velikonoční jarmark 
•	 Sorp – čtenářská gramotnost, minifestivaly čtení, podpora polytechnického vzdělávání, výstava
•	 prácheňský TaM-TaM – besedy 
•	 SLŠ a voŠ písek – Co se děje v lese? 
•	 Svět v písku – Koncert pavla Helana, české dějiny pro cizince… 
•	 projekt Kameny zmizelých II – prácheňské muzeum v písku, SzŠ, SpŠ a voŠ, gymnázium, oa, ÚSTr
•	 Gymnázium písek – podzimní studentská (celodenní program)
•	 Fokus písek – Den s Fokusem
•	 Dětský domov a praktická škola písek – lekce 
•	 Úřad práce písek – rekvalifikační kurzy práce na pC 
•	 attavena – kurz digitální fotografie
•	 Charita písek – výstava fotografií, koncert 
•	 Ústav pro studium totalitních režimů – workshopy, vzdělávací lekce 
•	 zUŠ písek – baletní vystoupení
•	 Duha, Horizont - kurzy základů práce na pS pro osoby s mentálním a kombinovaným postižením (dlouhodobý program)
•	 Diakonie písek, nemocnice písek – spolupráce s dobrovolníky v rámci Dobré pomoci (dlouhodobý program), dobrovolnický projekt 

Klub dobrého slova)

1.8  Doplňková činnost

Doplňková činnost je dlouhodobě vykazována v  oblasti prodeje 
vyřazených knih a  balení knih a  v  omezené míře v  oblasti vzdělávání 
(příměstský tábor). Celkový hrubý zisk z doplňkové činnosti za rok 2022 
činil 86 512,37 Kč, tj. o 9 646 Kč méně než v roce 2021. Důvodem bylo 
snížení příjmů v  oblasti příměstských táborů (místo dvou táborů byl 
realizován pouze jeden), a to v důsledku významného nárůstu nabízených 
příměstských táborů ze strany školských zařízení. 

v roce 2022 došlo k dalšímu rozšíření doplňkové činnosti, a to v oblasti 
knihvazačských prací. Knihovna tak od roku 2022 nabízí uživatelům nebo 
zájemcům z řad veřejnosti většinu požadovaných druhů vazeb (kroužková, 
drátěná, termo vazba aj., včetně vazby diplomových prací). v návaznosti 
na  rozšíření doplňkové činnosti došlo k  úpravě směrnice „Doplňková 
činnost Městské knihovny písek“ a také k aktualizaci ceníku služeb. oba 
dva dokumenty byly schváleny radou města písek.



18

Hlavní oblasti činnosti

2.  Public relations, marketing

prezentace činnosti knihovny v tištěných a elektronických regionálních médiích probíhá systematicky a celoročně (ve spolupráci 
s píseckým světem, píseckým deníkem a píseckými postřehy). Knihovna rovněž pravidelně přispívá i do tištěného zpravodaje města 
písek. nově svou činnost propaguje i v informačním měsíčníku písecký servis. pravidelně se od roku 2022 objevují pozvánky na kulturní 
akce v rádiu proglas. činnost písecké knihovny zachycují i pořady a reportáže přesahující regionální rámec (např. literární happening 
noc literatury v Jitexu). K prezentaci knihovny přispívají i komentované prohlídky knihovny (pro školy, pro odbornou i laickou veřejnost, 
přednášející, účinkující nebo pro zastupitele měst a obcí).

novým informačním kanálem je od roku 2022 „e-mailový newsletter“, jehož prostřednictvím je zejména rozesílán měsíční přehled akcí 
knihovny. v současnosti je k odebírání newsletteru přihlášeno více než 1 100 osob.

Knihovna provozuje webové stránky (www.knih-pi.cz), které tvoří jeden z hlavních zdrojů informací z hlediska provozu a programových 
aktivit knihovny. Webové stránky poskytují přehled o provozních záležitostech a také o programových aktivitách. nabídka vzdělávacích 
aktivit všech typů je soustředěna v části „vzdělávání“, kde je rovněž umístěn vstup do rezervačního systému. na webových stránkách 
knihovny pod odkazem dokumenty jsou umístěny všechny koncepční materiály včetně výročních zpráv (poslední vz za rok 2022). počet 
vstupů na webové stránky knihovny v roce 2022 dosáhl počtu 63 154.

Kromě vlastních webových stránek knihovna provozuje ještě další internetové stránky na podporu regionální literatury 
www.ctenizpisku.cz s pravidelně doplňovanou databází. počet přístupů na tyto stránky za rok 2022 byl 13 279. Knihovna a její služby 
jsou rovněž prezentovány centrálním portálem knihoven knihovny.cz i dalšími knihovnickými portály (např. národní digitální knihovnou).

prezentace knihovny probíhá také prostřednictvím sociálních sítí, které vykazují trvalý meziroční vzestup a  růst sledovanosti. 
Facebook z 1 963 na 2 206 sledujících, Instagram z 662 na 849 sledujících. I v roce 2022 knihovna využívala svůj youtubový kanál, kde 
byly zveřejněny záznamy z vybraných akcí (slavnostní pokládání Kamenů zmizelých v písku, divadelní výstup z příměstského tábora aj.).

K šíření dobrého jména knihovny a  její propagaci došlo rovněž prostřednictvím řady akcí s celostátním i mezinárodním dosahem 
zaměřených na problematiku knihovnictví: 

•	 1.	3.	2022	–	prezentace	činnosti	knihovny	na	společném	semináři	Moravské	zemské	knihovny	a rakouské	organizace	Treffpunkt	
Bibliothek na téma podoba práce v knihovnách v Dolním rakousku a v české republice (knihovna vybrána jako jedna „ze čtyř vzorových 
knihoven české republiky“),

•	 9.	–	11.	5.	2022	–	prezentace	strategie/strategických	dokumentů	Městské	knihovny	Písek	–	příklad	dobré	praxe	-	lektorovaný	
workshop zaměřený na tvorbu a naplňování strategií středně velkých knihoven,

•	 13.	10.	2022	–	prezentace	–	vzdělávací	aktivity	Městské	knihovny	Písek	pro	dospělé	–	v rámci	semináře	Jak	motivovat	dospělé	
ke vzdělávání (pořadatel národní pedagogický institut).

3.  Regionální funkce

v roce 2022 obsluhovala Městská knihovna písek v rámci výkonu regionálních funkcí 60 knihoven a 2 odborné knihovny (Knihovna 
prácheňského muzea a knihovna vyšší odborné školy a Střední lesnické školy Bedřicha Schwarzenberga v písku a dále 6 profesionálních 
knihoven). 31 knihoven používá knihovní informační systém Clavius rEX, pro všechny se průběžně katalogizují knihy nedostupné 
z MěK písek.

Díky uvolnění protiepidemických opatření oproti roku 2021 a postupné reorganizaci práce v rámci oddělení došlo k navýšení hlavních 
ukazatelů sledovaných v  rámci výkonu regionálních funkcí. oddělení regionálních služeb připravilo a  expedovalo do obsluhovaných 
knihoven celkem 232 souborů (152 rok 2021). Celkově bylo obsluhovaným knihovnám poskytnuto 13 488 knihovních jednotek (9 567 
rok 2021) o celkové částce 3 770 076,68 Kč. 

Stav výměnného fondu ve Statistickém výkazu regionálních funkcí vykazuje hodnotu 39 187 knihovních jednotek. v roce 2022 byl 
přírůstek 2 152 knihovních jednotek o celkové částce 536 613,37 Kč. Úbytek knihovního fondu činil 2 422 knihovních jednotek v celkové 
částce 398 182,35 Kč.

revize knihovního fondu:

•	 Knihovna	Heřmaň.	Revize	proběhla	dne	23.	05.	2022	na	základě	přírůstkového	seznamu	1	až	1257.	Výsledek	revize:	počet	
knihovních jednotek na regále 96, z důvodu opotřebovanosti a zastaralosti bylo odepsáno 961 knihovních jednotek.

•	 Knihovna	Vráž.	Revize	proběhla	19.	09.	–	22.	09.	2022	na	základě	přírůstkového	seznamu	1	až	1694.	Výsledek	revize:	počet	
knihovních jednotek na regále 515, z důvodu opotřebovanosti bylo odepsáno 345 knihovních jednotek.

•	 Knihovna	Vrcovice.	Revize	proběhla	dne	25.	10.	2022	na	základě	přírůstkového	seznamu	1	až	295.	Výsledek	revize:	počet	
knihovních jednotek na regále 205, z důvodu opotřebovanosti bylo odepsáno 88 knihovních jednotek.

aktualizace knihovních fondů: 



19

Hlavní oblasti činnosti

•	 Knihovna	Chřešťovice	-	z důvodu	zastaralého	fondu	byla	provedena	aktualizace	1467	knihovních	jednotek.

•	 Knihovna	Bernartice	-	z důvodu	zastaralého	fondu	byla	provedena	aktualizace	8	431	knihovních	jednotek.

v průběhu roku bylo uskutečněno celkem 108 metodických návštěv (76 rok 2021). Jejich tématem byla především kontrola knihovního 
fondu a přírůstkového seznamu, případně konzultace a poradenství k provozu knihovny. Konzultací bylo poskytnuto 415 (398 rok 2021), 
a to telefonicky, elektronickou cestou nebo osobně při rozvozu souborů. v roce 2022 proběhly 3 porady profesionálních knihovníků. 

Finanční prostředky určené na výkon regionálních funkcí a poskytnuté Jihočeským krajem byly v roce 2022 vyčerpány ve stanovené 
výši 1 667 000 Kč. rozpočet na rok 2022 byl jako celek dodržen.

Materiální zdroje, zaměstnanci



20

Materiální zdroje, zaměstnanci

II. Materiální zdroje, zaměstnanci

1.  Materiální zdroje

1.1  Správa budovy

Městská knihovna písek působí od jejího přestěhování v roce 2019 v rekonstruované budově bývalé základní školy J. a. Komenského. 
I v roce 2022 proběhla v souvislosti s provozem budovy knihovny řada úprav a designových vylepšení. 

po několika neúspěšných pokusech se podařilo dořešit osvětlení požárního schodiště a zajistit softwarové ovládání klimatizačních 
jednotek knihovny. zprovozněno bylo i  napojení EzS na GSM bránu, čímž došlo k významnému zvýšení úrovně protipožární ochrany 
budovy. Do většího počtu dveří byly také namontovány chybějící aretační prvky.

v součinnosti s městem písek knihovna jako nájemce také průběžně poskytovala podklady pro uplatnění reklamačních závad.

1.2  Kontroly a pravidelná údržba

Kontroly a pravidelná údržba budovy probíhají každoročně v souladu se stanoveným plánem.

Pravidelná údržba a kontroly 2022 Periodicita 

čištění a výměna vody akvárií 2x měsíčně

čištění koberců a látkových sedacích ploch 1x 2 roky

Dotažení šroubů pozednic 1x ročně

Kontrola a údržba vnitřních dveří 1x ročně

Kontrola činnosti čerpadla - jímka zvedací plošiny 4x ročně + deštivá období

Kontrola činnosti čerpadla – sklep 4x ročně + deštivá období

Kontrola okapních svodů - střecha 1x ročně

Kontrola stavu rámů dřevěných oken 1x ročně

Mytí oken 1x ročně

nátěr dřevěných venkovních ploch (atrium, terasy) 1x ročně

pletí a údržba záhonů, bylinková zahrada dle potřeby

pravidelná kontrola okapních svodů (lapač splavenin) čtvrtletně

pravidelná údržba fontány dle potřeby

Sečení trávníku dle potřeby

Schodolez - kontrola a nabytí baterií měsíčně

Sodabar - výměna filtrů a náplní dle potřeby

Úprava a řez stromů 1x ročně (jaro)

výškové mytí oken 1x ročně

závlahový systém - zprovoznění, zazimování 2x ročně



21

Materiální zdroje, zaměstnanci

1.3  Servis a revize

Název revize Zajištění

Kontrola hasicích přístrojů Luboš čuka

provozuschopnost požárních uzávěrů Luboš čuka

provozuschopnost zařízení zásobování vodou Luboš čuka

nouzové osvětlení Luboš čuka

záložní zdroj UpS technology

Elektrická instalace Mar M. pařízek

Elektrická instalace pro připojení zdrojů pro EzS a aSC Jiří Bolek

Elektrická instalace včetně osvětlení, pódia - elektrická část Jiří Bolek

provozuschopnost elektrických spotřebičů – ruční Jiří Bolek

provozuschopnost elektrických spotřebičů - statické, ostatní Jiří Bolek

revize hromosvodu Jiří Bolek

vzduchotechnická a klimatizační zařízení Komerc vzduchotechnika

provozuschopnost slaboproudého zařízení (EzS) Telecom 21 CB

automatické posuvné dveře raccoon s.r.o.

záchytný systém Topwet s.r.o.

posuvné regály altic point s.r.o.

výtahy (požární schodiště, knižní) Kone praha

výtah (centrální) ThyssenKrupp výtahy

Stabilita knihovních regálů městská knihovna

1.4  Pobočky

na území města písku měla k 31. 12. 2022 městská knihovna celkem 3 pobočky, a to Hradiště, nábřeží 1. máje (DpS) a pobočku při 
zŠ  T. Šobra (pouze pro děti). Trend v  návštěvnosti poboček a  v počtu výpůjček na rozdíl od hlavní budovy knihovny nezaznamenal 
významnější nárůst oproti roku 2021, který byl negativně poznamenán epidemiologickými opatřeními. 

To se týkalo zejména pobočky Hradiště. ze statistik bylo patrné, že počet registrovaných čtenářů využívajících tuto pobočku trvale 
klesá. v období od 1. ledna do 3. listopadu 2022 to bylo 11 registrovaných čtenářů. část z nich však současně také využívala služeb 
centrální knihovny. S ohledem na výši nákladů spojených s provozem pobočky ve výši cca 60 až 65 tis. Kč ročně se tak zajištění 
knihovnických služeb tímto způsobem jevilo jako neefektivní. S cílem zachovat lokalitě dostupnost knihovnických služeb bylo rozhodnuto 
od roku 2023 nahradit tyto služby formou osvědčené donáškové služby.

1.5  Pořízení vybavení

•	 vybavení astronomického klubu – projekční plátno

•	 Monitor Hp 3x (centrální pult, oddělení beletrie, oddělení naučné literatury)

•	 router Mikrotik (serverovna)

•	 pC Lenovo 2x (centrální pult, dětské oddělení)

•	 notebook Hp (dětské oddělení – vzdělávací kout)

•	 Laminátor pEaK pp260 (centrální pult)



22

Materiální zdroje, zaměstnanci

1.6  Zapojení do projektů a grantů (realizace v roce 2022)

Realizováno v roce 2022

Název projektu Přijetí Požadováno (Kč) Přiznáno (Kč)

regionální funkce knihoven ano 1 667 000 1 667 000

Dotace Úp na zaměstnanost ano 106 561 106 561

Dáme vědu ano 11 000 11 000

po celý rok 2022 zajišťovala Městská knihovna písek udržitelnost projektu Městská knihovna písek a centrum vzdělávání. Řídícím 
orgánem byla schválena již třetí zpráva o udržitelnosti, a to za období od 26. října 2021 do 25. října 2022.

Žádáno v roce 2022

Název projektu Přijetí Požadováno (Kč) Přiznáno (Kč)

regionální funkce knihoven ano 1 776 000 1 776 000

přechod na nový knihovní systém ano 310 000 310 000

Když učí knihovník - konference ano 11 000 11 000

1.7  Organizační opatření

Směrnice a nařízení

•	 S 14/2022 Směrnice – doplňková činnost

•	 S 15/2022 Směrnice – stanovení pravidel pro vnitřní kontrolu

•	 S 16/2022 Směrnice – účtový rozvrh

•	 vp 3/2022 čerpání dotace na regionální funkci knihoven 2022

•	 n 1/2022 nařízení k provedení inventarizace veškerého majetku a závazků k 31. 12. 2022

Smlouvy

•	 národní knihovna čr – podmínky zpřístupnění děl na trhu nedostupných 2/2022

•	 UpS Technology s.r.o. – servisní zabezpečení záložních systémů 4/2022

•	 MW-Slim s.r.o. – smlouva o pronájmu 6/2022

•	 it4edu.cz s.r.o. – zajištění údržby a správy počítačové sítě 6/2022

•	 s.n.o.p. cz a.s. – zajištění propagace a reklamní činnosti 6/2022

•	 aTLaS Consulting s.r.o. – dodatek-programové vybavení CoDEXIS 12/2022

•	 TEDoM energie s.r.o. – dodavatel elektřiny 11/2022



23

Materiální zdroje, zaměstnanci

1.8  Kontroly

Kontroly

Předmět kontroly Kontroloval

Kontrola projektu Spolu nabídneme víc - Inspirace pro život. FÚ pro Jihočeský kraj

Dodržování povinností vymezených v ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 251/2005 Sb., 
o inspekci práce se zaměřením zejména na povinnosti na úseku odměňování zaměstnanců

oblastní inspektorát práce pro 
Jihočeský kraj a vysočinu

Dodržování povinností stanovených předpisy o požární ochraně 
Hasičský záchranný sbor 
Jihočeského kraje

pravidelné kontroly souladu stavu knihovního fondu se stavem účetním (I. až Iv. čtvrtletí) – 
na základě nového interního předpisu vp2/2016

pověření pracovníci

Mimořádná kontrola dodržování směrnice k vedení pokladny ředitel organizace

pravidelné kontroly objektu knihovny dle plánu údržby ředitel organizace



24

Materiální zdroje, zaměstnanci

2.  Zaměstnanci

2.1  Organizační struktura

 
 

 

Ředitel 

Oddělení ekonomicko- 
provozní 

Úsek služeb  
pro veřejnost 

Oddělení půjčoven pro 
dospělé 

Oddělení centrálního 
pultu 

Oddělení centra 
vzdělávání Oddělení poboček Oddělení půjčoven pro 

děti 
Oddělení akvizice a 

katalogizace 

Oddělení regionálních 
služeb 

Zástupce ředitele 

2.2  Kvalifikace zaměstnanců

Počet zaměstnanců 21

vŠ knihovnického směru 0
vŠ ostatní 7
voŠ 1
SŠ knihovnického směru 6
SŠ ostatní 5
ostatní 2

2.3  Přehled zaměstnanců knihovny k 31. 12. 2022

počet zaměstnanců knihovny k 31. 12. 2022 se oproti roku 2021 nezměnil. v průběhu roku postupně odešly Jiřina Konvičková, 
Mgr. Gabriela Křivancová a Lucie Hrdličková. obzvláště poslední jmenované patří velký dík za dlouholetou a výbornou práci v knihovně. 
novými pracovnicemi na pozici knihovnice se v  roce 2022 staly Kateřina vaňková (oddělení centrálního pultu) a  Lenka reinišová 
(oddělení půjčoven pro děti) a na pozici knihovnice/lektorka Michaela Mohňanský (oddělení centra vzdělávání/oddělení půjčoven pro 
děti). 



25

Materiální zdroje, zaměstnanci

Úsek, oddělení Pozice Jméno Úvazek

Vedení knihovny

  Ředitel Mgr. roman Dub 1 (řízení, kontrola)

Úsek služeb pro veřejnost

oddělení půjčoven pro 
dospělé

Knihovnice Kateřina zemanová 1 (fond beletrie, akvizice)

Knihovnice Mgr. Lenka Kalčíková 0,5 (fond beletrie, akvizice)

Knihovnice Dagmar Marková
1 (MvS, fond naučná literatura, region, 
studovna)

Knihovnice Markéta Šebestíková 1 (fond naučné oddělení)

oddělení půjčoven pro 
děti

Knihovnice Lenka reinišová 1 (fond dětské, programy předškolní věk)

Knihovnice Michaela Mohňanský 0,5 (fond dětské)

oddělení centrálního pultu Knihovnice Kateřina vaňková 1 (veřejný internet, výpůjční činnosti)

Knihovnice Jana Křížová 1 (veřejný internet, výpůjční činnosti)

Knihovnice Barbora Háchová 1 (veřejný internet, výpůjční činnosti)

Knihovnice Jaroslava Ďurkovová 1 (čítárna, internet, výpůjční činnosti)

oddělení akvizice 
a katalogizace

Knihovnice Mgr. radka ryjáčková 0,8 (akvizice, výpůjční činnosti)

Knihovnice Marie Švecová 1 (katalogizace, donášková služba)

oddělení centra 
vzdělávání

lektor, programový pracovník phDr. Štěpánka činátlová 1 (vzdělávací a kulturní programy, propagace)

lektor, programový pracovník Michaela Mohňanský 0,5 (vzdělávací činnost, IvU – 1. stupeň zŠ)

lektor, programový pracovník Mgr. Ivana čabrádková 1 (vzdělávací a komunitní činnost)

lektor, programový pracovník Bc. Marcela Jestřábová 1 (vzdělávací činnost, udržitelnost Irop)

Oddělení regionálních služeb

 
Knihovnice Markéta Tíchová 1 (metodická pomoc, výměnný fond, revize)

Knihovnice Jana pokorná 1 (metodická pomoc, výměnný fond, revize)

Oddělení ekonomicko provozní

 

Ekonomka, účetní Kateřina Kostková 1 (hospodaření, mzdy)

Údržbář Daniel čížek 0,75 (údržba objektu, vazačská dílna)

balení knih, pomocné práce Milan Ceplecha 0,5 (údržba, balení knih)

25



26

Materiální zdroje, zaměstnanci

2.4  Vzdělávání, školení, studijní návštěvy

datum název školení/semináře místo

leden nadané děti (Kateřina Emmer venclová) zvaS Edu české Budějovice

leden rezervační systém reservanto Městská knihovna písek

únor Knihovny plzeň, vzdělávání v knihovnách v plzeňském kraji plzeň

únor zlaté čtení čS IBBY, z. s.

březen Máte správné informace? Moravskoslezská vědecká knihovna v ostravě

březen
online mediální piknik k tématu mediálního vzdělávání (Mgr. 
vanda vaníčková, ph.D.)

on-line

březen
oSpK - Seminář k projektu čMKoS – Dopady zelené 
ekonomiky na trh práce …

praha

březen Spolu, vedle sebe, nebo proti sobě (Linda norris) prácheňské muzeum v písku

březen Mezinárodní pracovní seminář Knihovníci knihovníkům Moravská zemská knihovna, Brno

duben Knihovník v přímých službách - zkouška Moravská zemská knihovna, Brno

duben
podpora dětí ohrožených sociálním vyloučením a inkluzivní 
vzdělávání

Městská knihovna písek

květen zpracování věcného katalogizačního záznamu národní knihovna, praha

květen Strategie do knihovny - strašák nebo pomocník plzeň

červen
vyhledávání bibliografických a faktografických informací 
a jejich ověřování

národní knihovna, praha

srpen Canva grafický program praha

srpen Digitální knihovna, informační zdroje Městská knihovna písek

srpen Tvorba Google Forms - anketa spokojenosti čtenářů Jihočeská vědecká knihovna čB

září  Fakenews - p. Brejcha "Fakespace" Fakespace, MUnI Brno, písek

září Kde a jak hledat odbornou literaturu on-line Moravská zemská knihovna, Brno

září proč se to stalo a co bude dál? ÚSTr - Dox, praha

září první pomoc pro pracovníky působící v sociálních službách on-line

září rešerše - elektronické zdroje on-line praha

říjen Knihovník katalogizátor - zkouška Moravská zemská knihovna, Brno

říjen Kybernetická bezpečnost přeložená do lidštiny
národní úřad pro kybernetickou a informační 
bezpečnost

říjen Současná francouzská literatura Jihočeská vědecká knihovna čB

říjen Jak motivovat dospělé ke vzdělávání
národní pedagogický institut, české 
Budějovice

listopad Digitální knihovna - DnnT Jihočeská vědecká knihovna čB 

listopad Filosofie pro děti 1. část Jihočeská vědecká knihovna čB

listopad Kde hledat zahraniční odborné články  on-line Moravská zemská knihovna, Brno

listopad Expozice a sbírky Muzea středního pootaví Muzeum středního pootaví Strakonice

prosinec roční hodnocení zaměstnanců efektivněji on-line



27

Materiální zdroje, zaměstnanci

27



28

Knihovna v datech a číslech

III.  Knihovna v datech a číslech

1.  Základní statistické údaje

  2017 2018 2019 2020 2021 2022

Registrovaní čtenáři 5 345 5 320 6 039 4 655 4 580 5 257

z toho uživatelé do 15 let 1 469 1479 1 767 1 095 1 223 1 540

Návštěvníci celkem 215 267 203 041 229 646 197 128 212 445 245 303

Návštěvníci knihovny 149 373 141 145 164 964 134 170 130 336 175 045

Návštěvníci kulturních, komunitních 
a volnočasových akcí

5 011 3 243 3 089 6 917 8 318 12 163

Návštěvníci vzdělávacích akcí 9 687 11 399 8 962 4 132 5 794 14 409

Návštěvníci akcí, kde knihovna není hlavním 
pořadatelem

          2 585

Výpůjčky celkem 275 295 256 380 252 357 202 172 186 011 248 851

Výpůjčky – naučná lit. dospělí 57 931 52 388 54 070 46 194 45 843 61 089

Výpůjčky – krásná lit. dospělí 114 141 108 597 117 779 97 694 89 244 115 226

Výpůjčky – naučná lit. děti 7 810 7 088 8 215 6 827 7 309 10 133

Výpůjčky – krásná lit. děti 23 945 24 739 30 566 24 031 24 212 37 161

Výpůjčky periodik 55 818 49 518 27 875 14 835 10 870 14 895

Výpůjčky AV médií 13 274 13 135 12 752 10 662 8 086 9 339

Prezenční výpůjčky 36 686 28 299 22 510 14 138 12 054 18 123

Prolongace 75 145 74 411 80 829 72 669 75 590 98 633

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

Registrovaní čtenáři

Registrovaní čtenáři do 15 let

149 373

141 145

164 964

134 170
130 336

175 045

100 000

110 000

120 000

130 000

140 000

150 000

160 000

170 000

180 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Návštěvníci knihovny

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

Registrovaní čtenáři

Registrovaní čtenáři do 15 let

149 373

141 145

164 964

134 170
130 336

175 045

100 000

110 000

120 000

130 000

140 000

150 000

160 000

170 000

180 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Návštěvníci knihovny

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

Registrovaní čtenáři

Registrovaní čtenáři do 15 let

149 373

141 145

164 964

134 170
130 336

175 045

100 000

110 000

120 000

130 000

140 000

150 000

160 000

170 000

180 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Návštěvníci knihovny

275 295

256 380

252 357

202 172
186 011

248 851

 50 000

 100 000

 150 000

 200 000

 250 000

 300 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Výpůjčky celkem

57 931

52 388

54 070

46 194 45 843

61 089

114 141 

108 597 

117 779 

97 694 
89 244 

115 226 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Výpůjčky  dospělí

   naučná literatura    krásná literatura

57 931

52 388

54 070

46 194 45 843

61 089

114 141 

108 597 

117 779 

97 694 
89 244 

115 226 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Výpůjčky  dospělí

   naučná literatura    krásná literatura



29

Knihovna v datech a číslech

275 295

256 380

252 357

202 172
186 011

248 851

 50 000

 100 000

 150 000

 200 000

 250 000

 300 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Výpůjčky celkem

57 931

52 388

54 070

46 194 45 843

61 089

114 141 

108 597 

117 779 

97 694 
89 244 

115 226 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Výpůjčky  dospělí

   naučná literatura    krásná literatura

57 931

52 388

54 070

46 194 45 843

61 089

114 141 

108 597 

117 779 

97 694 
89 244 

115 226 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Výpůjčky  dospělí

   naučná literatura    krásná literatura

275 295

256 380

252 357

202 172
186 011

248 851

 50 000

 100 000

 150 000

 200 000

 250 000

 300 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Výpůjčky celkem

57 931

52 388

54 070

46 194 45 843

61 089

114 141 

108 597 

117 779 

97 694 
89 244 

115 226 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Výpůjčky  dospělí

   naučná literatura    krásná literatura

57 931

52 388

54 070

46 194 45 843

61 089

114 141 

108 597 

117 779 

97 694 
89 244 

115 226 

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Výpůjčky  dospělí

   naučná literatura    krásná literatura



30

Hospodaření

IV.  Hospodaření

1.  Výsledek hospodaření – Městská knihovna Písek 

Položka Spotřeba Rozpočet % čerpání Rozdíl R - S

Všeobecný materiál 309 021 210 000 147,2 -99 021

Nákup knih 961 683 910 000 105,7 -51 683

Nákup časopisů 71 671 75 000 95,6 3 329

Nákup hudebnin 32 375 30 000 107,9 -2 375

Ostatní drobný majetek do 3 tis. Kč 14 828 40 000 37,1 25 172

PHM 5 185 10 000 51,9 4 815

Spotřeba materiálu celkem 1 394 763 1 275 000 109,4 -119 763

Spotřeba energie 1 869 176 2 347 000 79,6 477 824

Opravy a udržování 187 356 110 000 170,3 -77 356

Cestovné 12 838 20 000 64,2 7 162

Náklady na reprezentaci 11 769 10 000 117,7 -1 769

Ostatní služby 352 640 303 000 116,4 -49 640

Poštovné 16 563 26 000 63,7 9 437

Telefonní poplatky, internetové připojení 58 722 60 000 97,9 1 278

Nájemné 2 336 267 2 491 000 93,8 154 733

Vzdělávání, školení 32 750 30 000 109,2 -2 750

Kulturní a vzdělávací akce 329 557 200 000 164,8 -129 557

Aktualizace programu 145 489 110 000 132,3 -35 489

Závodní stravování 112 746 130 000 86,7 17 254

Propagace, marketing 149 538 160 000 93,5 10 462

Servis a revize zařízení 243 874 210 000 116,1 -33 874

Úklid 483 187 520 000 92,9 36 813

Ostatní služby celkem 4 261 333 4 240 000 100,5 -21 333

Mzdové náklady 7 313 837 7 100 000 103,0 -213 837

Zákonné sociální pojištění 2 297 130 2 205 000 104,2 -92 130

Zákonné sociální náklady 131 825 125 000 105,5 -6 825

Jiné sociální pojištění 6 668 30 000 0,0 23 332

Ostatní náklady z činnosti 61 726 44 000 140,3 -17 726

Odpisy 135 048 175 000 77,2 39 952

Drobný dlouhodobý majetek 96 233 60 000 160,4 -36 233

CELKOVÉ NÁKLADY 17 779 702 17 741 000 100,2 -38 702

      

Výnosy z prodeje služeb 883 201 655 000 134,8 -228 201

Výnosy z pronájmů 735 092 604 000 121,7 -131 092

Ostatní výnosy 71 594 95 000 75,4 23 406

Dotace MÚ 13 782 000 13 890 000 99,2 108 000

Příspěvek na nájem 2 336 267 2 491 000 93,8 154 733

Dotace ostatní 262 559 11 000 2 386,9 -251 559

CELKOVÉ VÝNOSY 18 070 713 17 746 000 101,8 -324 713

Výsledek hospodaření za organizaci 291 011 5 000    



31

Hospodaření

2.  Výsledek hospodaření – regionální funkce knihoven

Položka Spotřeba Rozpočet % čerpání Rozdíl R - S

všeobecný materiál 2 007 5 000 83,3 662

nákup knih 536 613 536 500 100,0 -113

pHM 7 880 5 000 157,6 -2 880

Spotřeba materiálu celkem 546 500 546 500 100,0 0

Spotřeba energie 50 000 50 000 100,0 0

Cestovné 2 000 2 000 100,0 0

ostatní služby 28 439 29 000 98,1 561

poštovné 679 500 135,8 -179

Telefonní poplatky 882 500 176,4 -382

Ostatní služby celkem 30 000 30 000 100,0 0

Mzdové náklady 770 000 770 000 100,0 0

Zákonné sociální pojištění 250 000 250 000 100,0 0

Zákonné sociální náklady 15 000 15 000 100,0 0

DDHM 3 500 3 500 100,0 0

CELKOVÉ NÁKLADY 1 667 000 1 667 000 100,0 0

        

REK – účelová dotace 1 667 000 1 667 000 100,0 0

CELKOVÉ VÝNOSY 1 667 000 1 667 000 100,0 0

Výsledek hospodaření 0 0    



32

Hospodaření

Poděkování

Děkuji členům rady města písek a rovněž všem zastupitelům za zájem, čas i poskytnutou pomoc Městské knihovně písek. 

za velmi dobrou spolupráci, pomoc a současně za dlouhodobou podporu knihovny děkuji starostce Mgr. Evě vanžurové, starostovi 
JUDr. Michalu čapkovi a místostarostům JUDr. ondřeji veselému a MUDr. Michalu přibáňovi. Děkuji všem zaměstnancům Městského úřadu 
písek, zejména vedoucí odboru školství a kultury Ing. Marii Cibulkové a vedoucí oddělení kultury a cestovního ruchu Bc. Janě vláškové.

v neposlední řadě bych chtěl poděkovat všem zaměstnancům knihovny, dobrovolníkům a také všem, kteří se podíleli a spolupracovali 
na přípravě, propagaci a organizaci akcí knihovny.

v písku dne 12. 7. 2023   Mgr. roman Dub



33

Hospodaření


